

La Banque WIR reste stable dans un contexte difficile

La Banque WIR soc. coopérative réalise un solide premier semestre malgré la hausse de la pression concurrentielle: elle enregistre au final un bénéfice de 17,2 millions de francs (année précédente: 8,0 mio. de CHF) sur les six premiers mois de l'exercice. Le total du bilan reste pratiquement inchangé à des niveaux record, alors que la robuste dotation en fonds propres a encore été renforcée.

Bâle, le 25 août 2016 | La Banque WIR soc. coopérative se réjouit d'un bon premier semestre 2016: à 17,2 millions de francs, le bénéfice semestriel est en hausse de 115% par rapport à la même période de l'année précédente. Bien que le résultat ait été favorisé par la vente d'immeubles non nécessaires à l'exploitation, la hausse du bénéfice représente toujours 44% sans ce produit extraordinaire.

Le résultat net des opérations d'intérêts de 29,7 millions de francs, en progression de 8,4% par rapport à l'année précédente, retient particulièrement l'attention. Quant au volume des crédits, il s'est inscrit en légère hausse (+ 0,8%), alors que les dépôts de la clientèle n'ont pratiquement pas bougé (- 0,2%) à 3,0 milliards de francs. «Nous avons noté une bonne croissance de la clientèle privée et un léger recul de la clientèle institutionnelle», souligne Germann Wiggl, président du directoire.

Léger recul également des opérations de commissions et des prestations de services, dont le résultat de 12,1 millions de francs est en baisse de 2,8% vis-à-vis de l'année précédente. Cette baisse s'explique par une diminution du chiffre d'affaires WIR et les intérêts négatifs. Le système de monnaie complémentaire doit justement être revigoré prochainement tout en étant simplifié et numérisé: «Nous avons plein de projets», confirme Germann Wiggl – et justifie par la même occasion la hausse de 20% des charges d'exploitation, totalisant 26,9 millions de francs, par ce projet stratégique de grande envergure.

L'an dernier, le total de bilan de la banque a pour la première fois dépassé le seuil historique des 5 milliards de francs – un chiffre qui est resté très stable au premier semestre, à 5,2 milliards de francs. L'augmentation du capital réalisée en juin dernier a également permis de renforcer la dotation en fonds propres: hors réserves latentes, celle-ci s'élève dorénavant à 541,4 millions de francs, ce qui représente une hausse de 13,0% par rapport à fin 2015. Le BIZ-ratio atteint désormais 15,8%, ce qui constitue un très bon chiffre.

Tandis que les engagements envers les banques ont nettement baissé, de 36% (à 204,5 millions de francs), les emprunts et prêts sur lettre de gage se sont accrus de 53,2 millions de francs. «De ce montant, 35 millions de francs proviennent du premier emprunt de l'Emissionszentrale für kleine und mittelgrosse Finanzinstitute, Efiag», explique Germann Wiggl. Celle-ci a été créée fin 2014 à l'initiative de la Banque WIR.

Récemment, la Banque WIR a lancé l'initiative «PME – et toi?» afin de procurer aux PME suisses, véritable colonne vertébrale de l'économie, un accès compréhensible et pragmatique au thème de la «numérisation et transformation numérique». Même si elle se concentre clairement sur le

segment des PME, la banque n'en veut pas moins soigner aussi sa clientèle privée: «Les conditions auxquelles nous proposons nos produits d'épargne et de prévoyance continueront de faire partie des meilleures du marché», assure Wiggi.

Pour toute question:

Volker Strohm, porte-parole
medien@wir.ch | Tél. 061 277 92 27

BANQUE WIR SOC. COOPÉRATIVE

Auberg 1

4002 Bâle

www.banquewir.ch

www.facebook.com/wirbankgenossenschaft

www.twitter.com/wirbank

Photos de presse et archives des communiqués de presse:

<http://www.wir.ch/fr/medias/>

Bilanz True and Fair View per 30. Juni
mit Vorjahresvergleich



Aktiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2016	31.12.2015	absolut	prozentual
Flüssige Mittel	163'505	210'858	-47'353	-22.5%
Forderungen gegenüber Banken	47'392	74'319	-26'927	-36.2%
Forderungen gegenüber Kunden CHW	176'076	178'967	-2'891	-1.6%
Forderungen gegenüber Kunden CHF	840'708	790'178	50'530	6.4%
Hypothekarforderungen CHW	668'709	670'191	-1'482	-0.2%
Hypothekarforderungen CHF	2'852'393	2'860'433	-8'040	-0.3%
Handelsgeschäft	185'654	167'669	17'985	10.7%
Finanzanlagen	177'827	188'837	-11'010	-5.8%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	6'250	7'944	-1'694	-21.3%
Beteiligungen	14'054	13'026	1'028	7.9%
Sachanlagen	75'159	71'612	3'547	5.0%
Immaterielle Werte	300	600	-300	-50.0%
Sonstige Aktiven	3'696	5'788	-2'092	-36.1%
Wertberichtigung für Ausfallrisiken	-23'980	-24'077	97	-0.4%
Total Aktiven	5'187'744	5'216'345	-28'601	-0.5%

Total nachrangige Forderungen	20'022	20'022		---
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Passiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2016	31.12.2015	absolut	prozentual
Verpflichtungen gegenüber Banken	204'570	318'570	-114'000	-35.8%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften		30'000	-30'000	---
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen CHW	779'520	778'639	881	0.1%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen CHF	3'000'561	3'007'864	-7'303	-0.2%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente			0	---
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	607'400	554'200	53'200	9.6%
Passive Rechnungsabgrenzungen	19'309	11'035	8'274	75.0%
Sonstige Passiven	1'305	3'212	-1'907	-59.4%
Rückstellungen	33'665	33'821	-156	-0.5%
Reserve für allgemeine Bankrisiken	91'500	91'500		---
Gesellschaftskapital	23'200	19'000	4'200	22.1%
Kapitalreserve	149'944	87'565	62'379	71.2%
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	135'343	72'643	62'700	86.3%
Gewinnreserve	284'296	266'387	17'909	6.7%
Eigene Kapitalanteile	-24'703	-3'360	-21'343	635.2%
Gewinn (Periodenerfolg)	17'178	17'912	-734	-4.1%
Total Passiven	5'187'744	5'216'345	-28'601	-0.5%

Total nachrangige Verpflichtungen	15'000	15'000		---
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Ausserbilanzgeschäfte	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2016	31.12.2015	absolut	prozentual
Eventualverpflichtungen CHF	9'873	9'881	-8	-0.1%
Unwiderrufliche Zusagen CHF	135'713	114'469	21'244	18.6%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	4'176	3'713	463	12.5%

	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	01.01.16 - 30.06.16	01.01.15 - 30.06.15	absolut	prozentual
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	37'954	38'375	-421	-1.1%
Zins- und Dividendenertrag aus dem Handelsgeschäft	2'460	2'282	179	7.8%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1'162	1'204	-42	-3.5%
Zinsaufwand	-11'832	-14'380	2'549	-17.7%
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	29'745	27'480	2'265	8.2%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verlusten aus dem Zinsengeschäft	-43	-82	39	-47.4%
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	29'702	27'398	2'304	8.4%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag aus dem Wertschriften- und Anlagegeschäft	67	46	21	46.6%
Kommissionsertrag aus dem Kreditgeschäft	493	228	265	115.9%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'642	1'766	-124	-7.0%
Kommissionsertrag aus dem Verrechnungsgeschäft	9'856	10'369	-513	-5.0%
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	12'059	12'410	-351	-2.8%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-C	-1'322	-6'421	5'098	-79.4%
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-294	257	-551	-214.6%
Beteiligungsertrag	152	148	4	2.9%
- davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen			0	---
- davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	152	148	4	2.9%
Liegenschaftenerfolg	610	838	-227	-27.1%
Anderer ordentlicher Ertrag	1'717	1'300	417	32.1%
Anderer ordentlicher Aufwand	-982	-976	-6	0.6%
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	1'204	1'567	-363	-23.2%
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-16'534	-14'893	-1'641	11.0%
Sachaufwand	-10'393	-7'556	-2'838	37.6%
Subtotal Geschäftsaufwand	-26'928	-22'449	-4'479	20.0%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-942	-2'602	1'660	-63.8%
Geschäftserfolg	13'772	9'903	3'869	39.1%
Ausserordentlicher Ertrag	5'730	13	5'717	
Ausserordentlicher Aufwand	-69	-144	75	-52.2%
Steuern	-2'255	-1'801	-454	25.2%
Gewinn (Periodenerfolg)	17'178	7'971	9'207	115.5%